anderen Stellen genau, welchen Sinn diese Worte haben. Das Sein folgt auf die Principien der Wesenheit, wie die Thätigkeit auf das Thätigkeitsvermögen folgt. cfr. 2. dist. 15. q. 3. a. 1. ad 5um. Das Sein ist der Akt des Seienden aus dem Princip des Dinges resultierend, wie das Leuchten der Akt des Leuchtenden ist. cfr. 3. dist. 6. q. 2. a. 2. c. Durch die Form wird die Substanz zur Aufnahme des Seins befähigt. 2. contr. Gent. cap. 55. ratio 1^a. Das Sein folgt auf die Form. Die Form heißt Princip des Seins, weil sie das Komplement der Substanz bildet, deren Akt das Sein selber ist. Die Form ist nicht das Sein selber. cfr. 2. contr. Gent. cap. 54. ratio 3^a.

1) Die Alten faßten dieses „ens“ entweder als Nomen, Hauptwort, und dann bedeutet es, ihnen zufolge, die Wesenheit; oder als Particip, und dann bezeichnet es die Wesenheit mit der Existenz zugleich. Dies ist auch der Grund, daß wir „ens“ stets mit: „Seiendes“, nicht mit: „Sein“ übersetzen.

schied zwischen Wesenheit und Existenz von selber gegeben und der virtuelle geopfert.

Eine Bestätigung des soeben Gesagten, daß im ens zwei Dinge enthalten seien, finden wir in einem andern Werke des englischen Lehrers. Der Heilige schreibt daselbst:¹⁾ „Si tamen, quaecunque duo se habent ad invicem sicut potentia et actus, nominentur materia et forma, nihil obstat dicere, ut non fiat vis in verbo, quod in substantiis spiritualibus est materia et forma. Oportet enim in substantia spirituali creata esse duo, quorum unum comparatur ad alterum, ut potentia ad actum, quod sic patet. Manifestum est enim, quod primum Ens, quod Deus est, est actus infinitus, utpote habens in se totam plenitudinem essendi, non contractam ad aliquam naturam generis vel speciei. Unde oportet quod ipsum esse ejus non sit esse quasi inditum alicui naturae, quae non sit suum esse, quia sic finiretur ad illam naturam. Unde dicimus, quod Deus est ipsum suum esse. Hoc autem non potest dici de aliquo alio. Sicut enim impossibile est intelligere, quod sint plures albedines separatae, sed si esset albedo separata ab omni subjecto et recipiente, esset una tantum, ita impossibile est, quod sit ipsum esse subsistens, nisi unum tantum. Omne igitur, quod est post primum ens, cum non sit suum esse, habet esse in aliquo receptum, per quod ipsum esse contrahitur. Et sic in quolibet creato aliud est natura rei, quae participat esse, et aliud ipsum esse participatum. Et cum quaelibet res participat per assimilationem primum actum, in quantum habet esse, necesse est, quod esse participatum in unoquoque comparetur ad naturam participantem ipsum, sicut actus ad potentiam. In natura igitur rerum corporearum, materia non per se participat ipsum esse, sed per formam; forma enim adveniens materiae facit ipsam esse actu, sicut anima corpori. Unde in rebus compositis est considerare duplicem actum et duplicem potentiam. Nam primo quidem materia est ut potentia respectu formae, et forma est actus ejus. Et iterum natura con-

¹⁾ Quaest. disp. de spirit. creat. q. unic. a. 1.

stituta ex materia et forma est ut potentia respectu ipsius esse, inquantum est susceptiva ejus. Remoto igitur fundamento materiae, si remaneat aliqua forma determinatae naturae per se subsistens, non in materia, adhuc comparabitur ad suum esse ut potentia ad actum. Non dico autem ut potentiam separabilem ab actu, sed quam semper suus actus comitetur. Et hoc modo natura spiritualis substantiae, quae non est composita ex materia et forma, est ut potentia respectu sui esse; et sic in substantia spirituali est compositio potentiae et actus, et per consequens materiae et formae, si tamen omnis actus nominetur forma.“¹⁾)

Auf die 8. Schwierigkeit erwidert der Doctor Angelicus: es ist nicht dasselbe zusammengesetzt sein aus „quo est“ und „quod est“, und aus der Materie und Form. Obgleich nämlich die Form das „quo aliquid est“ genannt werden kann, so darf man eigentlich doch nicht sagen, die Materie sei das „quod est“, denn sie ist ja nur in der Potenz. Das „quod est“ ist vielmehr dasjenige, was im Sein subsistiert. In den körperlichen Substanzen ist es das aus Materie und Form Zusammengesetzte, in den unkörperlichen ist es die einfache Form. Das „quo est“ aber ist das Sein, an welchem Etwas Anteil hat (est esse participatum), denn insofern ist ein Ding, als es Anteil hat am Sein. Die 15. Objection löst der englische Lehrer, indem er sagt: Das Sein der geschaffenen geistigen Substanz ist begrenzt und eingeschränkt nicht zwar durch die Materie, sondern dadurch, daß es aufgenommen ist in der Natur einer bestimmten Art und die Natur an dem Sein Anteil hat. Zur 17. bemerkt S. Thomas: Die geistige Substanz ist nicht reiner Akt, noch auch reine Potenz, sondern sie hat die Potenz mit dem Akte.

¹⁾ 2. contr. Gent. cap. 53. ratio 1^a. sagt der hl. Thomas: In quocunque inveniuntur aliqua duo, quorum unum est complementum alterius, proportio unius ad alterum est sicut proportio potentiae ad actum. Nihil enim completur, nisi per proprium actum. In substantia autem intellectuali creata inveniuntur duo, scilicet substantia ipsa, et esse ejus, quod non est ipsa substantia ut ostensum est cap. praeced. Ipsum autem esse est complementum substantiae existentis.

Diese Stelle des hl. Thomas ist in sich selber zu klar und zu bestimmt, als daß sie von unserer Seite einer nähern Zergliederung oder Beleuchtung bedürfte. Alles was einen realen Unterschied zwischen Wesenheit und Dasein der Kreatur begründet, hat S. Thomas selber angegeben. Bemerken wollen wir nur, daß die Stelle selber dem P. Limb. nicht bekannt zu sein scheint.

In derselben Weise spricht sich der hl. Thomas anderswo aus, indem er die Natur oder Wesenheit der menschlichen Seele untersucht.¹⁾ „Non excluditur, quin in anima sit actus et potentia; nam potentia et actus non solum in rebus mobilibus, sed etiam in immutabilibus inveniuntur et sunt communiora. Quomodo autem in anima actus et potentia inveniuntur, sic considerandum est ex materiabilibus ad immaterialia procedendo. In substantiis enim ex materia et forma compositis tria invenimus, scilicet: materiam, formam et ipsum esse. Cujus quidem principium est forma. Nam materia ex hoc quod recipit formam, participat esse. Sic igitur esse consequitur ipsam formam. Nec tamen forma est suum esse, cum sit ejus principium. Et licet materia non pertingat ad esse nisi per formam, forma tamen, inquantum est forma, non indiget materia ad suum esse, cum ipsam formam consequatur esse; sed indiget materia, cum sit talis forma, quae per se non subsistit. Nihil ergo prohibet esse aliquam formam a materia separatam, quae habeat esse, et esse sit in hujusmodi forma. Ipsa enim essentia formae comparatur ad esse, sicut potentia ad proprium actum. Et ita in formis per se subsistentibus invenitur et potentia et actus, inquantum ipsum esse est actus formae subsistentis, quae non est suum esse. Si autem aliqua res sit, quae sit suum esse, quod proprium Dei est, non est ibi potentia et actus, sed actus purus. Et hinc est quod Boëthius dicit, (libr. de hebdom.) quod in aliis, quae sunt post Deum, differt esse et quod est; vel sicut quidam dicunt, quod est et quo est. Nam ipsum esse est „quo aliquid est“, sicut cursus est, quo aliquis currit. Cum

1) QQ. dispp. de anima q. unic. a. 6.

ergo anima sit quaedam forma per se subsistens, potest in ea esse compositio actus et potentiae, id est: esse et quod est, non autem compositio materiae et formae.“ — Auf den zweiten Einwurf bemerkt der Doctor Angelicus: „Das Sein ist der letzte Akt, an dem Alles Anteil hat (participabilis), er selber aber hat an nichts Weiterem Anteil. Das subsistierende Sein, Gott, hat an keinem Andern Anteil. Die übrigen subsistierenden Formen aber müssen notwendig an dem Sein Anteil haben und verhalten sich zum Sein wie die Potenz zum Akte. Ad tertium: eine Form verhält sich nicht bloß zum Sein wie die Potenz zum Akte, sondern auch noch zu einer andern Form. Die Engel und die menschliche Seele können daher nicht nur das Sein aufnehmen, sondern auch noch andere Vollkommenheiten.“

In den zusammengesetzten Substanzen haben wir nach Thomas drei Dinge zu unterscheiden: die Materie, die Form und das Dasein, in den einfachen, dem Engel und der menschlichen Seele, sind deren zwei: die Form und das Sein. Die Form selber ist nicht das Sein, wohl aber folgt das Sein auf die Form. Das Sein ist in dieser von der Materie freien Form. Die Existenz ist der Akt der für sich subsistierenden Formen. Das Sein ist nicht der erste, sondern der letzte Akt. Daher verhält sich auch die Form, die an sich ein Akt ist, zur Existenz, wie die Potenz zum Akte. Wir wüßten nicht, wie man noch deutlicher das Verhältnis der Wesenheit zur Existenz darstellen und noch besser den realen Unterschied zwischen beiden hervorheben könnte, als es hier vom englischen Lehrer geschehen ist. Dem P. Limb. ist abermals diese Stelle unbekannt, sonst hätte wahrscheinlich wieder das Abstrakte und Konkrete zur Erklärung derselben gedient. Bezüglich dieses nicht unbeliebten Erklärungsgrundes schreibt Johannes a S. Thoma: ¹⁾ „Die Gegner behaupten, der hl. Thomas nehme die Existenz, so oft er sie von der Wesenheit oder Natur unterscheidet, für die Subsistenz. Dies ist aber eine sehr unwürdige Auffassung von der eigentümlichen und formellen Ausdrucksweise des hl. Thomas. Wie läßt es sich denn begreifen, daß S. Thomas an so

¹⁾ curs. philos. II. p. q. 7. a. 4. pag. 106.

vielen Stellen, wo er über die Existenz und Wesenheit handelt, unter der Existenz immer nur die Subsistenz verstehe, und uns nichts sage von der Schwierigkeit, die er aufgeworfen, nämlich von der Existenz, indem er in diesem Falle stets auf das ablenkt, was er nicht untersucht, auf die Subsistenz? Dazu kommt noch, daß der hl. Thomas allgemein spricht von jeder Kreatur außer Gott, sei sie subsistent oder nicht. In dem nicht subsistenten Geschöpf, dem Accidens, wäre ohnedies für diese Theorie kein Platz. Überdies behandelt der hl. Thomas den Unterschied der Subsistenz von der Wesenheit und jenen der Existenz von der Wesenheit als zwei verschiedene und getrennte Schwierigkeiten. Unmöglich kann daher der hl. Thomas die Subsistenz für die Existenz nehmen. Der hl. Thomas sagt ja öfter als einmal, daß die subsistierende Form das Sein aufnehme und in der Potenz zur Existenz sei. Daher kann er unter dem Namen: „Existenz“ nicht die Subsistenz verstehen. In diesem Falle wäre ja der Sinn der, daß die subsistierende Form in der Potenz sei zu der Subsistenz und dieselbe aufnehme.“ — In der That! das eine mal¹⁾ schreibt S. Thomas: die in der Natur subsistierende Form sei doch noch im Verhältnisse zum Sein wie die Potenz zum Akte; das andere mal:²⁾ die subsistierende Form sei keineswegs ein Nichtseiendes (non ens), sondern der Akt, nämlich die participative Form des letzten Aktes, der das Sein ist. An dritter Stelle:³⁾ das Sein gehöre zur Natur und zur Hypostase oder Subsistenz; der Natur komme es zu „ut quo“, dem Suppositum aber: „ut quod“⁴⁾ Die Subsistenz kommt doch nicht der Subsistenz „ut quod“ zu? Eine solche Ansicht hat S. Thomas sicher niemals verteidigt.

Daß die vorhin erwähnte Auffassung des P. Limb. und Anderer keine Berechtigung hat, weist der hl. Thomas noch in einem anderen Artikel seiner theologischen Summe nach.⁵⁾ Der

1) 1. p. q. 50. a. 2. ad 3.

2) Opusc. 15. cap. 8.

3) Quodl. 9. a. 2.

4) cfr. die nächste Stelle.

5) 3. p. q. 17. a. 2.

englische Lehrer stellt die Frage: „ob in Christus nur eine Existenz sich finde“? Der Heilige antwortet: „Quia in Christo sunt duae naturae et una hypostasis, necesse est, quod ea quae ad naturam pertinent in Christo, sint duo; quae autem pertinent ad hypostasim in Christo, sint unum tantum. Esse autem pertinet et ad naturam, et ad hypostasim. Ad hypostasim quidem sicut ad id quod habet esse, ad naturam autem, sicut ad id quo aliquid habet esse. Natura enim significatur per modum formae, quae dicitur ens ex eo quod eâ aliquid est; sicut albedine est aliquid album, et humanitate est aliquid homo. Est autem considerandum, quod si est aliqua forma vel natura, quae non pertineat ad esse personale hypostasis subsistentis, illud esse non dicitur esse illius personae simpliciter, sed secundum quid, sicut esse album est esse Socratis, non inquantum est Socrates, sed inquantum est albus. Et huiusmodi esse nihil prohibet multiplicari in una hypostasi vel persona. Aliud enim est esse, quo Socrates est albus, et quo Socrates est musicus. Sed illud esse, quod pertinet ad ipsam hypostasim vel personam secundum se, impossibile est in una hypostasi vel persona multiplicari, quia impossibile est quod unius rei non sit unum esse. — Si igitur natura humana adveniret Filio Dei non hypostatice vel personaliter, sed accidentaliter sicut quidam posuerunt, oporteret ponere in Christo duo esse, unum quidem secundum quod est Deus, aliud autem, secundum quod est homo, sicut in Socrate ponitur aliud esse secundum quod est albus, et aliud secundum quod est homo, quia esse album non pertinet ad esse personale Socratis. Esse autem capitatum, et esse corporeum, et esse animatum, totum pertinet ad unam personam Socratis. Et ideo ex omnibus his non fit nisi unum esse in Socrate. Et si contingeret, quod post constitutionem personae Socratis advenirent Socrati manus vel pes, vel oculi sicut accidit caeco nato, ex his non accresceret Socrati aliud esse, sed solum relatio quaedam ad huiusmodi, quia scilicet diceretur esse non solum secundum ea, quae prius habebat, sed etiam secundum ea, quae sibi postmodum advenerunt. Sic igitur, cum humana natura jungatur Filio Dei hypostatice vel personaliter, et non accidentaliter, con-